
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37  del  14/01/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MOSCATELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCATELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

IMPEGNO DI SPESA INCARICO DI PORTAVOCE DEL PRESIDENTE 2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00025 20/01/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  37  del  14/01/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06015   2022 25.650,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

CASCHERA LAURA -

Pagina  2 / 6

Atto n. A00025 del 20/01/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  37  del  14/01/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: IMPEGNO DI SPESA INCARICO DI PORTAVOCE DEL PRESIDENTE 2022

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 IMPEGNO DI SPESA INCARICO DI PORTAVOCE DEL

PRESIDENTE 2022

01/03 1.03.02.11.999 U0000U06015

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Gennaio 25.650,00 Gennaio 4.275,00

Febbraio 4.275,00

Marzo 4.275,00

Aprile 4.275,00

Maggio 4.275,00

Giugno 4.275,00

Totale 25.650,00 Totale 25.650,00

Pagina  3 / 6

Atto n. A00025 del 20/01/2022



 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche ed in particolare l’articolo 7; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito “Regolamento”; 

 

VISTA la determinazione della segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle Aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, al sottoscritto dott. Aurelio Lo Fazio 

è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTI, in particolare, dell’articolo 7 del Regolamento i seguenti commi: 

 il comma 2 il quale prevede che il Presidente del Consiglio, al fine di garantire il miglioramento dei 

processi di comunicazione istituzionale, si avvale di una unità di personale, anche esterna 

all’amministrazione, con funzioni di portavoce; 

 il comma 3, il quale disciplina le modalità ed i criteri per il conferimento dell’incarico in oggetto e 

demanda all’Ufficio di presidenza la quantificazione del trattamento economico, all’atto di 

conferimento dell’incarico, sulla base dei seguenti parametri: 

a) per i dipendenti regionali, da quella prevista, per la categoria di appartenenza, dal CCNL del 

comparto Funzioni locali;  

b) per i dipendenti in posizione di comando, da quello previsto per la categoria posseduta, dal CCNL 

del comparto di appartenenza; 

c) per il personale esterno all’amministrazione, da quello previsto per la categoria attribuita all’atto 

di assunzione, subordinatamente al possesso del prescritto titolo di studio, dal CCNL del comparto 

Funzioni locali; 

 il comma 3-bis il quale prevede che per il personale di cui al comma 3, lettera c), l’incarico di cui al 

comma 2, in alternativa a quanto previsto dal medesimo comma 3, può essere conferito mediante 

contratto di lavoro autonomo; 

 il comma 3-ter il quale stabilisce che l’incarico di cui al comma 3-bis è conferito, con decreto del 

Presidente del Consiglio regionale. Nel decreto oltre l’oggetto e la durata dell’incarico, sono indicati 

anche le modalità di espletamento, l’entità del compenso, entro il limite massimo del 50 per cento del 

trattamento economico annuo lordo massimo, determinato nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 

20 della l.r. 4/2013 e successive modifiche, e le modalità di erogazione dello stesso; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00025 del 20/01/2022



VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche, ed in particolare l’articolo 

51 che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA la determinazione 30 dicembre 2021, n. AA00843 con la quale è stato rinnovato alla dott.ssa 

Laura Caschera l’incarico di portavoce del Presidente del Consiglio regionale del Lazio, cons. Marco 

Vincenzi a decorrere dalla data del 1° gennaio 2022 fino al 30 giugno 2022; 

 

PRESO ATTO che il trattamento economico lordo omnicomprensivo, da corrispondere alla dott.ssa 

Laura Caschera, è stato quantificato con decreto del Presidente del Consiglio regionale 30 dicembre 

2021, n. 39 per l’importo di euro 25.650,00 (venticinquemilaseicentocinquanta/00) lordi; 

 

VISTA la propria nota 10 gennaio 2022, prot. RU 427, avente ad oggetto “Rinnovo dell’incarico del 

Portavoce del Presidente. Trasmissione atti. Richiesta variazione compensativa di bilancio – Rettifica 

nota RU 25286 del 31.12.2021” con la quale è stata comunicata la necessità di incrementare la 

disponibilità del capitolo di spesa U0000U06015 “Prestazioni professionali e specialistiche – Servizio 

Amministrativo”, iscritto al Programma 03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato” della Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, di una somma pari ad 

€ 25.650,00 mediante prelevamento dai seguenti capitoli: 

- U0000U06011 “Utilizzo di beni di terzi – Servizio Amministrativo” per euro 25.000,00, 

- U0000U06013 “Manutenzione ordinaria e riparazioni - Servizio Amministrativo”, per euro 650,00, 

iscritti al medesimo Programma 03 della Missione 01 ed aventi lo stesso macroaggregato; 

 

VISTA la determinazione 12 gennaio 2021, n. A00004 con cui l’area “Bilancio, Ragioneria, Analisi 

impatto finanziario delle iniziative consiliari” ha provveduto ad apportare al Bilancio finanziario 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00025 del 20/01/2022



gestionale del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024, esercizio finanziario 2022, la suindicata 

variazione; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare, a favore della dott.ssa Laura Caschera, 

l’importo di euro 25.650,00 (venticinquemilaseicentocinquanta/00) lordi sul capitolo di spesa 

U0000U06015 “Prestazioni professionali e specialistiche – Servizio Amministrativo” del bilancio del 

Consiglio regionale, esercizio finanziario 2022, a fronte dell’incarico di Portavoce del Presidente del 

Consiglio regionale, per il periodo dal 1° gennaio 2022 fino al 30 giugno 2022; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

 

1. di impegnare, a favore della dott.ssa Laura Caschera, l’importo di euro 25.650,00 

(venticinquemilaseicentocinquanta/00) lordi sul capitolo di spesa U0000U06015 “Prestazioni 

professionali e specialistiche – Servizio Amministrativo” del bilancio del Consiglio regionale, 

esercizio finanziario 2022, a fronte dell’incarico di Portavoce del Presidente del Consiglio 

regionale, per il periodo dal 1° gennaio 2022 fino al 30 giugno 2022; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari” per gli adempimenti conseguenti; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio 

sotto “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti - Provvedimenti dei dirigenti”. 

               

dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00025 del 20/01/2022


